Câmara Municipal de Piedade
Praça Coronel João Rosa, 26 - CentroPiedade - SP CEP 18170-000Telefone: (15) 3244-1377 / Fax: (15) 3244-2933Site: www.camarapiedade.sp.gov.brE-mail: contato@camarapiedade.sp.gov.br

Requerimento nº 131/2015
“Solicita informações sobre famílias em risco social do município.”

Senhor Presidente:
Recebi diversas informações de que famílias em risco social não estão sendodevidamente acompanhadas nos bairros distantes do centro urbano do município.Considerando que essa situação preocupa, haja visto com a ausência do poderpúblico, cabe a nós parlamentares fiscalizar o que vem ocorrendo;Considerando também que a gestão pública deve dialogar com os agentescomunitários do nosso município, como entidades sociais, igrejas, associações debairros entre outros;Considerando que o município deve acompanhar de perto essa situação tantocom dados técnicos, como na assistência de fato, buscando amenizar a situação doscasos mais graves;Requeiro, obedecidas as formalidades regimentais e ouvido o EgrégioPlenário, seja oficiado a Senhora Prefeita Municipal, solicitando:
1) Envio de dados constando número de famílias em risco social no municípioque estão cadastradas e estão sendo atendidas;2) Envio de dados constando número de famílias em risco social que não estãosendo atendidas pela municipalidade, mas que estão cadastradas;3) Envio de relatório com diagnóstico das regiões do município que possuemum maior índice de famílias em vulnerabilidade social;4) Considerando que a nossa cidade produz alimentos, solicito umposicionamento oficial do Poder Executivo, informando como avaliar essa

Câmara Municipal de Piedade
Praça Coronel João Rosa, 26 - CentroPiedade - SP CEP 18170-000Telefone: (15) 3244-1377 / Fax: (15) 3244-2933Site: www.camarapiedade.sp.gov.brE-mail: contato@camarapiedade.sp.gov.br

contradição, pois ao mesmo tempo que produzimos alimentos, temos famíliassofrendo com a falta dele;5) Informar se a prefeitura vai retomar os trabalhos do banco de alimentospara 2016, podendo dessa forma e com menos custo para administração, atendertanto as famílias em vulnerabilidade social quanto as entidades, que com dificuldadevem cumprindo o papel do poder público, atendendo parte dessas famílias.
Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 12 de novembro de 2015

Vereador Geraldo Pinto de Camargo Filho